perséqueris? Qui dixit : Quis es, Dómine? Et ille : Ego sum Jesus, quem tu perséqueris : durum est tibi contra stímulum calcitráre. Et tremens, ac stu-pens, dixit : Dómine, quid me vis fácer? Et Dóminus ad eum : Surge, et ingrédere civitátem, et ibi dicétur tibi quid te opór-teat fácer. Viri autem illi, qui comitabántur cum eo, stabant stupefácti, audiéntes quidem vocem, néminem autem vi-dentes. Surrexit autem Saulus de terra, apertisque óculis nihil vidébat. Ad manus autem illum trahéntes, introduxérunt Da-máscum. Et erat ibi tribus diébus non videns, et non man-ducávit, neque bibt. Erat autem quidam discípulus Damásci, nómime Ananias : et dixit ad illum in visu Dóminus : Ananias. At ille ait : Ecce ego, Dómine. Et Dóminus ad eum : Surge, et vade in vicum, qui vocátur Rectus : et quære in domo Judæ Saulum nómime Tarsénsem : ecce enim orat. (Et vidit virum, Ananiam nómime, introéuntem, et imponéntem sibi manus, ut visum recipiat). Respóndit au-tem Ananias : Dómine, audívi a multis de viro hoc, quanta mala fécerit sanctis tuis in Jerúsalem : et hic habet potestátem a prin-cipibus sacerdótum alligándi omnes, qui invocant nomen tuum. Dixit autem ad eum Dó-minus : Vade, quóniam vas electiōnis est mihi iste, ut portet nomen meum coram géntibus, et régibus, et filiis Israél. Ego enim osténdam illi, quanta opórteat eum pro nómime meo pati. Et ábiit Ananias, et introívit in domum : et impónens ei manus, dixit : Saule frater,

cahindo por terra, ouviu uma voz que lhe dizia : Saulo, Saulo, porque me persegues? Elle disse : Quem sois, Senhor? E elle respondeu : Eu sou Jesus, a quem tu persegues; duro te é recalcitrar contra o aguilhão. Então, tremendo e espavorido, disse : Senhor, que quereis que eu faça? E o Senhor lhe respondeu : Levanta-te, entra na cidade, e ahi te dirão o que te convém fazer. Ora, aquelles que o acompanhavam estavam espan-tados, ouvindo a voz, mas sem vêr ninguem. Levantou-se, então, Saulo do chão, e, tendo os olhos abertos, nada via. Desta maneira, levando-o pela mão, o introduziram em Damasco; e esteve alli tres dias sem vêr; e nem comeu nem bebeu. Ora, havia em Damasco um discípulo, chamado Ananias; e disse-lhe em visão o Senhor : Ananias. E elle respondeu : Eis-me aqui, Senhor. E o Senhor accrescen-tou : Levanta-te, e vae á rua, que se chama Direita, e procura em casa de Judas a um chamado Saulo, de Tarso; porque elle lá está orando. (Saulo viu tambem um homem por nome Ananias, que entrava, e que lhe impunha as mãos, para que recobrasse a vista.) Respondeu, pois, Ananias : Senhor, tenho ouvido falar muito deste homem, e do mal que tem feito aos vosso santos em Jerusalém. Aqui mesmo elle tem poder dos principes dos sacerdotes para prender todos aquelles que invocam o vosso nome. Mas o Senhor lhe disse : Vae, porque este é um vaso de eleição, escolhido por mim para levar o meu nome deante dos géntios, dos reis e dos filhos de

Dóminus misit me Jesus, qui appáruit tibi in via qua veniébas, ut videas, et impleáris Spíritu Sancto. Et conféstim cecidérunt ab óculis ejus tamquam squamæ, et visum recépit : et surgens baptizátus est. Et cum accepísset cibum, confortátus est. Fuit autem cum discípulis, qui erant Damásco, per dies áliquot. Et continuo in synagógis prædicábatur Jesum, quóniam hic est Filius Dei. Stupébant autem omnes, qui audiébant, et dicébant : Nonne hic est, qui expugnábat in Jerúsalem eos, qui invocábant nomen istud : et huc ad hoc venit, ut vinctos illos dúceret ad príncipes sacerdótum? Saulus autem multo magis convalescébat, et confundébat Judæos, qui habitábant Damásco, affírmans quóniam hic est Christus.

galos aos principes dos sacerdotes cada vez mais, e confundia aos judeus que habitavam em Damasco, affirmando que Jesus é o Christo.

Grad. — Qui operátus est Petro in apostolátum, operátus est et mihi inter gentes : et cognovérunt grátiam Dei, quæ data est mihi. ¶ Grátia Dei in me vácuas non fuit : sed grátia ejus semper in me manet.

Alleluia, alleluia. — ¶ Magnus sanctus Paulus, vas electiōnis, vere digne est glorificándus, qui et méruit thronum duodécimum possidére. Alleluia.

Depois da Septuagesima, omitte-se as *Alleluia* e o ¶. *Magnus sanctus*, e diz-se :

Tractus. — Tu es vas electiōnis, sancte Paule Apóstole : vere digne es glorificándus. ¶ Prædicator veritatis, et doctor gén-

Israel ; e eu lhe mostrarei quanto deverá elle padecer pelo meu nome. Partiu então Ananias, e entrou na casa ; e pondo as mãos sobre elle, disse : Saulo irmão, o Senhor Jesus, que te appareceu no caminho por onde vinhas, me enviou para que recobres a vista, e sejas cheio do Espírito-Santo. E immediatamente cahiram dos seus olhos como que umas escamas, e recuperou a vista ; e, levantandose, foi baptizado. E tendo tomado alimento, ficou confortado. Esteve alguns dias com os discípulos que se achavam em Damasco. E logo prégava nas sinagogas a Jesus, dizendo que elle era filho de Deus. Pasmavam porém todos os que o ouviam e diziam : Pois não é este o que perseguia em Jerusalém os que invocabam este nome, e não veiu aqui para levar os presos e entre-

galos aos principes dos sacerdotes ? *Saulo, porém, se fortalecia cada vez mais, e confundia aos judeus que habitavam em Damasco, affirmando que Jesus é o Christo.*

Grad. — O que operou em Pedro para o apostolado, também operou em mim para ser Apostolo dos Gentios : e reconheceram a graça de Deus que me foi dada. ¶ A graça de Deus em mim não foi estéril : porém, permanece sempre em mim.